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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Pháp chế năm học 2024 - 2025  

 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

           Căn cứ Nghị định số 56/2024 ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; 

           Căn cứ Điều lệ trường tiểu học (Ban hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và 

Đào tạo); 

 Thực hiện văn bản số 5154/BGDĐT-PC ngày 06/9/2024 của Bộ GD&ĐT 

về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 về công tác pháp chế; kế hoạch 

số 1130/KH-SGDĐT ngày 12/9/2024 của Sở GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2024-2025 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 839/KH-PGDĐT ngày 

23/9/2024 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo về thực hiện nhiệm vụ công tác pháp 

chế năm học 2024-2025; 

 Trường Tiểu học Hùng Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp 

chế trong trường học năm học 2024 - 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ công tác pháp chế năm học 2024-2025 quy 

định tại văn bản 5154/BGDĐT-PC ngày 06/9/2024 của Bộ GD&ĐT; 

Tạo sự chuyển biến trong nhận thức của mỗi cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động đối với công tác pháp chế nhằm từng bước hạn chế, tiến tới 

không có hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ. 

2. Yêu cầu 

- BGH, CTCĐ, Đội nghiêm túc triển khai, quán triệt một số văn bản Luật 

liên quan; thực hiện kế hoạch thực chất, phù hợp. 

- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế thường xuyên cập nhật các văn bản 

chỉ đạo của các ban ngành liên quan đưa vào tủ sách pháp luật để CBGVNV 

được tìm hiểu, nắm bắt, thực hiện. 

II. NHIỆN VỤ CHUNG 

1. Nhà trường tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của tổ chức pháp chế, 

đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-55-2011-nd-cp-quy-dinh-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-va-to-chuc-bo-ma-126126.aspx
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định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Nghị định số 56/2024 ngày 18/5/2024 

của Chính phủ. 

2. Thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về phát 

triển Giáo dục Đào tạo; phối hợp triển khai các Luật như Luật Nhà giáo, Luật 

Học tập suốt đời. 

3. Tham gia góp ý các văn bản Luật khi có yêu cầu của cấp trên. 

4. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật; bám sát các nhiệm vụ 

trọng tâm của ngành để tuyên truyền sâu rộng đến CBGVNV, học sinh. 

5. Đẩy mạnh hoạt động theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện một số Luật 

đối với CBGVNV, học sinh, kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp nhằm nâng 

cao hiệu quả công tác thực thi pháp luật. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế 

Trường tiểu học Hùng Tiến đã Ban hành Quyết định số  114 /QĐ-TH 

ngày 24/9/2024 về Tổ công tác pháp chế, gồm có 6 thành viên, trong đó phân 

công đồng chí Phạm Trung Tuyên- CTCĐ nhà trường  Phó ban phụ trách công 

tác pháp chế. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể như sau: 

+ Quyền Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác pháp chế, bố trí cán bộ, 

giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác pháp chế. Tham gia đầy đủ các buổi 

tập huấn về công tác pháp chế do cấp trên tổ chức; Xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác pháp chế theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo đúng tiến độ và sát nội 

dung. Trực tiếp triển khai, phổ biến nhóm các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 

- Phân công đồng chí: Phạm Trung Tuyên- CTCĐ- TTCM Tổ 1,2,3 phụ 

trách công tác pháp chế triển khai và tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới liên 

quan đến lĩnh vực GDĐT, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc đến 

CBGVNV và HS toàn trường. 

- Phân công đồng chí: Phạm Thị Thùy Linh –TPT Đội nghiên cứu tài liệu 

và phổ biến giáo dục theo các chuyên đề và các nội dung tích hợp về giáo dục 

Đạo đức lối sống, giáo dục quyền và bổn phận trẻ em, Quyền con người, kiến 

thức về Quốc phòng an ninh đến HS toàn trường.  

- Phân công đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo - cập nhật, nhận và tập hợp tài 

liệu, các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên theo các chuyên đề. 

b) Lịch thực hiện 
 

Thời gian Nội dung Hình thức 
Người thực 

hiện 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai  - Tổ pháp chế 



 3 

Tháng 8, 

9/2024 

công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường năm 

2024. 

 

Soạn thảo VB 

GV đứng lớp 

- Xây dựng tủ sách pháp luật 

trong nhà trường 

Kiểm kê, bổ sung BGH, Nhân 

viên thư viện 

Văn bản số 5154/BGDĐT-PC 

ngày 06/9/2024 của Bộ 

GD&ĐT về việc hướng dẫn 

nhiệm vụ năm học 2024-2025 

về công tác pháp chế; kế hoạch 

số 1130/KH-SGDĐT ngày 

12/9/2024 của Sở GD&ĐT về 

thực hiện nhiệm vụ năm học 

2024-2025 về công tác pháp 

chế; Kế hoạch số 839/KH-

PGDĐT ngày 23/9/2024 của 

Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo về 

thực hiện nhiệm vụ công tác 

pháp chế năm học 2024-2025; 

 

- In sao văn bản, Phổ 

biến trong cuộc họp 

HĐSP. 

Tổ pháp chế 

- Quy định về đạo đức Nhà 

giáo.  

Soạn thảo VB 
HT, PHT 

- Điều lệ trường tiểu học (Ban 

hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04 

tháng 9 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ GD&ĐT). 

- In sao văn bản, Phổ 

biến trong cuộc họp 

HĐSP. 

 

Tổ pháp chế 

- Nghị quyết số 02/2022/NQ-

HĐND ngày 20/7/2022 của Hội 

đồng nhân dân thành phố Hải 

Phòng quy định danh mục các 

khoản thu và mức thu, cơ chế 

quản lý thu chi đối với các dịch 

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, 

đào tạo đối với cơ sở giáo dục 

công lập trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng; Nghị quyết 

08/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của Hội đồng 

nhân dân Thành phố sửa đổi, 

bổ sung Điều 3 Nghị quyết 

- In sao văn bản, Phổ 

biến trong cuộc họp 

HĐSP. 

 

Tổ pháp chế 
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số 02/2022/NQ-HĐND. 

- Văn bản số 551/HD-SGDĐT-

TTr ngày 17/3/2022 của Sở 

GD&ĐT về hướng dẫn thực 

hiện công khai trong lĩnh vực 

giáo dục. 

- In sao văn bản, Phổ 

biến trong cuộc họp 

HĐSP. 

 

Tổ pháp chế 

Tháng 

10/2024 

- Kế hoạch số 44/KH-UBND 

ngày 16/02/2024 của UBND 

huyện VB về công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2024; 

- Kế hoạch số 100/KH-

HĐPHPBGDPL ngày 

13/3/2024 về Hoạt động của 

Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật huyện Vĩnh 

Bảo năm 2024. 

- In sao văn bản, GV đọc 

tại thư viện, tại cuộc họp 

HĐSP. 

Tổ pháp chế 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND 

ngày 19/2/2024 của UBND 

Thành phố về Triển khai thực 

hiện Chỉ thị 02/CT-TTg ngày 

26/01/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công 

tác phối hợp giữa nhà trường, 

gia đình và xã hội trong phòng, 

chống bạo lực học đường, 

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn 

xã hội trong học sinh, sinh viên 

trên địa bàn thành phố HP. 

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến 

trong cán bộ, công chức, viên 

chức và Nhân dân về nội dung 

của Công ước chống tra tấn và 

pháp luật Việt Nam về phòng, 

chống tra tấn” (Đề án CAT) 

(Theo quyết định số 65/QĐ-

TTg ngày 12/01/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ, Kế hoạch số 

64/KH-UBND ngày 27/02/2024 

của UBND huyện) 
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Tháng 

11,12/2024 

- Tuyên truyền Luật giao thông 

đường bộ. 

Tuyên truyền qua 

chương trình phát thanh 

măng non cho học sinh 

và họp HĐSP cho 

CB,GV,NV  

Tổ pháp chế, 

TPT 

- Thông tư số 06/2019/TT-

BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ 

GD&ĐT quy định Quy tắc ứng 

xử trong CSGD mầm non, 

CSGD phổ thông, CSGD 

thường xuyên. 

- Phổ biến trong cuộc 

họp hội đồng. 
Tổ pháp chế 

- Tuyên truyền về Luật công 

đoàn, Luật bảo hiểm.  

Tuyên truyền lồng ghép 

trong buổi họp Hội đồng 

tháng 11 

 

Tổ pháp chế, 

CTCĐ 

Tháng 

1,2,3/2025 

- Tiếp tục tuyên truyền Luật 

Giáo dục 2019 

Sưu tầm trên mạng, nhận 

văn bản từ cấp trên 
VT 

 

- Phổ biến Luật liên quan công 

tác giáo dục 

Tuyên truyền lồng ghép 

trong buổi họp Hội đồng 

tháng 1. và tuyên truyền 

cho HS toàn trường qua 

phát thanh măng non 

Tổ pháp chế 

Tháng 

4+5/2025 

- TT 21 về chức danh nghề 

nghiệp  

Sưu tầm trên mạng, nhận 

văn bản từ cấp trên 
VT 

- Đánh giá chuẩn nghề nghiệp 

GV, HT, PHT. 

- Quy định đánh giá CC,VC. 

Tuyên truyền lồng ghép 

trong buổi họp Hội đồng 

tháng 5  

- HT, PHT, 

CTCĐ 

2. Công tác xây dựng Văn bản quy phạm pháp luật 

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện văn bản quy phạm đang thực hiện 

trong nhà trường ở tất cả các nội dung. 

- Tham gia đầy đủ, có chất lượng khi cấp trên yêu cầu về góp ý đối với dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật. 

3. Tự kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm 

pháp luật 

- Sắp xếp hồ sơ, các văn bản khoa học, hợp lý. Phân loại văn bản theo 

từng loại như: Văn bản quy phạm pháp luật, Văn bản dưới luật, Văn bản hành 

chính thông thường có tên loại, Văn bản hành chính không có tên loại, Văn bản 

hành chính cá biệt. 

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

4.1. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đối với 

CBGVNV và phụ huynh 
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a) Nội dung phổ biến, giáo dục PL bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu 

năm học 2024-2025 

- Tăng cường chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất 

lượng giảng dạy kiến thức pháp luật.  

- Hướng dẫn tìm hiểu, pháp luật qua việc đọc các sách báo pháp luật, các 

tài liệu, văn bản quy phạm pháp luật tại thư viện nhà trường.  

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời các văn bản hướng dẫn của cấp trên 

trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa và sinh hoạt dưới cờ. 

b) Các văn bản được tuyên truyền, phổ biến trong năm: 

- Tiếp tục phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước để triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu lần thứ XVI của thành phố và NQ Đại hội lần thứ XXVI của huyện, các 

quy định pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật có liên quan như: 

- Văn bản số 5154/BGDĐT-PC ngày 06/9/2024 của Bộ GD&ĐT về việc 

hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 về công tác pháp chế; kế hoạch số 

1130/KH-SGDĐT ngày 12/9/2024 của Sở GD&ĐT về thực hiện nhiệm vụ năm 

học 2024-2025 về công tác pháp chế; Kế hoạch số 839/KH-PGDĐT ngày 

23/9/2024 của Phòng GD&ĐT Vĩnh Bảo về thực hiện nhiệm vụ công tác pháp 

chế năm học 2024-2025; Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của 

Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định danh mục các khoản thu và 

mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, 

đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Hướng dẫn Liên Sở số 03/HDLS-GDĐT-STC, Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND 

ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung Điều 3 

Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND;  

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND huyện VB về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2024; 

- Kế hoạch số 100/KH-HĐPHPBGDPL ngày 13/3/2024 về Hoạt động của 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Vĩnh Bảo năm 2024. 

- Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 19/2/2024 của UBND Thành phố về 

Triển khai thực hiện Chỉ thị 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong 

phòng, chống bạo lực học đường,phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học 

sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố HP. 

- Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về 

phòng, chống tra tấn” (Đề án CAT) (Theo quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 
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12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 

27/02/2024 của UBND huyện). 

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của TTCP về tăng cường công tác 

bảo đảm trật tự ATGT đường bộ trong tình hình mới. 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật GD 2019 và một số văn bản pháp 

luật liên quan trực tiếp đến ngành. 

4.2. Giáo dục Pháp luật đối với học sinh 

          - Chỉ đạo giáo viên giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua các môn 

học chính khóa như Tự nhiên và xã hội, Khoa học; dạy lồng ghép kiến thức và 

các văn bản Luật về biển đảo qua các môn học như Lịch sử, Địa lý, Luật an toàn 

giao thông với đa dạng hóa các hình thức như các bài phát thanh măng non hàng 

tuần của Liên đội nhà trường; qua các buổi hoạt động sinh hoạt tập thể.   

- Tiếp tục tăng cường triển khai PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh Sốt 

xuất huyết, bệnh cúm, thủy đậu … phù hợp, hiệu quả. Tuyên truyền những phẩm 

chất, năng lực cho học sinh như lễ phép, thật thà … thông qua 5 điều Bác Hồ 

dạy TNNĐ. 

- Tổ chức tốt “Ngày pháp luật nước CHXHCN Việt Nam” ngày 9/11. 

- Nâng cao chất lượng của thư viện, coi trọng giờ đọc sách của HS để góp 

phần phát triển văn hóa đọc đồng thời nâng cao kiến thức về pháp luật. 

- Chú trọng công tác UDCNTT và chuyển đổi số vào trong tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật đối với CBGVNV, phụ huynh và học sinh. 

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm tra 

công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Thực hiện công tác kiểm tra theo công văn số 812/GDĐT ngày 

16/9/2024 của Phòng giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác 

kiểm tra năm học 2024-2025; 

- Thu thập, kiểm tra, điều tra khi có vi phạm để xử phạt hành chính theo 

Nghị định số 04/2021/NĐ-CP của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong 

lĩnh vực GD, được sửa đổi, bổ sung tại NĐ số 127/NĐ-CP ngày 30/12/2021. 

- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế phải thường xuyên cập nhật các văn 

bản Luật mới nhất có liên quan cập nhật Tủ sách pháp luật của nhà trường để 

nhà trường, các đoàn thể và từng CBGVNV trong trường thực hiện kịp thời. 

- UDCNTT, chuyển đổi số để phổ biến, GDPL cho CBGVNV, học sinh.  

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành địa phương, Ban văn hóa xã để 

tuyên truyền cho CBGVNV, học sinh và phụ huynh để nâng cao nhận thức về 

quyền và trách nhiệm trong việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin. 

- Ban kiểm tra nội bộ nhà trường thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi 

việc thực hiện các quy chế, quy định; kiểm tra việc thực hiện theo chức năng, 

nhiệm vụ được quy định trong Điều lệ của các tổ chức, đoàn thể và mỗi 
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CBGVNV trong nhà trường để kịp thời có những biểu dương, khen thưởng cá 

nhân có thành tích tốt trong công tác PBGDPL. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Nhà trường và Tổ công tác pháp chế 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 

2024-2025. 

- Lập danh mục và bổ sung phong phú các đầu sách trong Tủ sách pháp 

luật về số lượng, chất lượng. 

- Tăng cường cập nhật kịp thời các văn bản pháp luật và tủ sách pháp luật. 

- Tuyên truyền, giới thiệu các loại sách và văn bản quy phạm pháp luật 

thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên môn, chương trình phát thanh măng non. 

- Thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ, soạn thảo văn bản, quản lý con 

dấu theo quy định. 

- Tự kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế. 

- Tích cực tham gia thi phổ biến giáo dục pháp luật do các cấp có thẩm 

quyền tổ chức. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đảm bảo kịp thời, chính xác về Phòng 

GD&ĐT: Kế hoạch nộp trước ngày 27/9/2024, Báo cáo sơ kết trước ngày 

10/12/2024; báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế trước ngày 10/5/2025. 

Trên đây là Kế hoạch công tác Pháp chế của Trường tiểu học Hùng Tiến 

năm học 2024-2025, đề nghị Tổ Pháp chế nhà trường đã được phân công và các 

bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện theo đúng Kế hoạch./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT (để Bc); 

- Tổ Pháp chế (để thực hiện); 

- NVTBTV, VT (để thực hiện);                                                                                

- Lưu: VT. 

 

  QUYỀN  HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

                         

    Nguyễn Thị Tri 
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